
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33757 Terça-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2018 

de Trânsito, lotado na CIRETRAN de Santarém. 
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido correspon-
de à R$-478,00 (QUATROCENTOS E SETENTA E OITO REAIS) 
e destina-se a custear despesas eventuais e emergenciais de 
pronto pagamento no município de Alenquer.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00
3339033:R$-178,00 
3339036:R$-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 12 à 26/12/2018.
Para prestação de contas: Até 15 de janeiro de 2019.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4004/2018-DAF/CGP DE 28.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/526322; 
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à 
servidora MANUELA RAMOS TORRES, CPF nº 697.306.012-91, 
Matrícula n° 54197780 /3, no cargo de Vistoriador, lotada na 
CIRETRAN de Tucuruí.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-60,00 (SESSENTA REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento no município de 
Novo Repartimento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033:R$-60,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 09 à 23/12/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3994/2018-DAF/CGP DE 28.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/516583; 
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor JOSÉ NETO SANTOS ALVES, CPF nº 639.271.012-49, 
Matrícula n° 57223373 /2, no cargo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na CIRETRAN de Altamira.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido correspon-
de à R$-800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento nos 
municípios de Medicilândia, Brasil Novo e Vitória do Xingu. 
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-400,00
3339036:R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 05/12 à 24/12/2018.
Para prestação de contas: Até 15 de janeiro de 2019.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3963/2018-DAF/CGP DE 27.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/522192; 
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
à servidora JULIANA COZARA OLIVEIRA MARTINS, CPF nº 
715.346.102-78, Matrícula n°55588874 /1, no cargo de Assis-
tente de Trânsito, lotada na Corregedoria Geral.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a custear des-
pesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no Muni-
cípio de Altamira.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033:R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: até dia 28 de dezembro de 2018.
Para prestação de contas: até dia 15 de janeiro de 2019.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3941/2018-DAF/CGP DE 23.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/518232; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à 
servidora ANTONIA IVANILDE PEREIRA DOS SANTOS, CPF nº 
252.168.802-91, Matrícula n°5231280 /4, no cargo de Vistoria-
dor, lotada na CIRETRAN de Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido correspon-
de a R$-100,00 (CEM REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento no município de 
Bragança.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033:R$-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: até o dia 28 de dezembro de 2018.
Para prestação de contas: Até 15 de janeiro de 2019.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 391941

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3962/2018-DAF/CGP DE 27.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/520726;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito (28) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos 
de Belém para o Município de Altamira nos períodos de: 02/12 
à 08/12; 16/12 à 22/12/2018; 25/12 à 29/12/2018 e 02/01/ 
à 12/01/2019, a fi m de realizar a devida instrução processual 
da Sindicância Punitiva nº 2016/326871 naquele município, 
instaurado pela PORTARIA Nº 05/2018-CGD/SIND.PUNITIVA.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Joaquim José Aguiar Rodrigues ASSIST. TRÂNSITO 143.613.372-68 80845574 /1

Juliana Cozara Oliveira Martins ASSIST. TRÂNSITO 715.346.102-78 55588874 /1

Hilma de Araújo Amorim Aux. trânsito 658.837.562-04 57194923 /1

Domingos Corrêa da Silva MOTORISTA 395.500.102-44 55586241 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3980/2018-DAF/CGP DE 28.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/514751;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diária aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Acará, no período de 02/12/2018 à 
08/12/2018, a fi m de realizar Curso de Agente Multiplicador em 
Educação para o Trânsito, no referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA

João Batista Figueiredo Veiga ANALIS. TRÂNSITO 330.629.432-20 57196686 /1

Reginaldo Santos Ferreira AST* 056.251.222-53 388610 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3981/2018-DAF/CGP DE 28.11.2018
Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/525715;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diá-
rias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o Município de Igarapé-Miri, no período de 
06/12/2018 à 04/01/2019, a fi m de realizar serviços de Vistoria 
de veículos na CIRETRAN do referido município.

PORTARIA Nº CARGO CPF MATRICULA
Kleber Guimarães Lima VISTORIADOR 631.470.092-20 57201995 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3982/2018-DAF/CGP 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/436779;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao desloca-
mento de Belém para o Município de Dom Eliseu, no período de 
05/12/2018 à 03/01/2019, a fi m de realizar serviços de atendi-
mento de habilitação na CIRETRAN do referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Fábio Júnior Pereira Penha ASSIST. TRânsito 708.302.072-87 55589137 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3983/2018-DAF/CGP DE 28.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/516195;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Redenção para o Município de Xinguara, no período de 05/12 à 
18/12/2018, a fi m de realizar serviços de Vistoria de veículos na 
CIRETRAN do referido município.

PORTARIA Nº CARGO CPF MATRICULA

Adriano Araújo da Silva CHEFE DE GRUPO 744.405.192-53 5933405 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3984/2018-DAF/CGP DE 28.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/513779;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Paragominas para o Município de Breu branco, no período 
de 05 à 19/12/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito naquele município, conforme o cronograma da Diretoria 
Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Alexandre dos Santos da Silva AG. FISC. TRÂNSITO 707.091.902-63 57201985 /1

Edimar Soares Moreira AG. FISC. TRÂNSITO 713.761.602-00 57201944 /1
Jorgean Carlos Ferreira Frazão AG. FISC. TRÂNSITO 394.362.762-49 5119570 /5

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3942/2018-DAF/CGP DE 23.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/497890;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) di-
árias à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamen-
to de Capanema para o Município de Bragança, no período de 
03/12/2018 à 01/01/2019, a fi m de realizar serviços de vistoria 
e lacres na área de veículo da CIRETRAN do citado município.

PORTARIA Nº CARGO CPF MATRICULA
Antonia Ivanilde Pereira dos Santos VISTORIADOR 252.168.802-91 5231280 /4

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3943/2018-DAF/CGP DE 23.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/500666;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Itaituba para o Município de Rurópolis, no período de 30/11 à 
03/12/2018, a fi m de realizar atendimento itinerante de 2ª e 3ª 
fase de habilitação no citado município.


